
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 
Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 
Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 

PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 
 
 
    All’Albo on line 
    Al sito web / A.T. 
 
 
Oggetto: Decisione a contrarre del Dirigente Scolastico per affidamento diretto mediante contratto 
di prestazione d’opera occasionale ad Esperto esterno per il progetto Incontro con l’autore, a.s. 
2025/2026.  

CIG: B4BC80E023    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto l’art. 7, comma 6, del D.lgs. del 30/03/2001 n. 165 e modifiche che consente alle 
amministrazioni pubbliche per le esigenze alle quali non è possibile far fronte con 
personale in servizio, di conferire incarichi individuali ad esperti di provata 
competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso 
della collaborazione;  

Visto  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta 
formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Visto  il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 
n. 275;  

Vista  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione 
coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge 
finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244); 1  

Visto  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art.25, comma 2, D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165, dall’art.1, comma 78, 
della L. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

Considerato  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
04

 -
 2

7/
06

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



Considerato in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

Preso atto  che la dott.ssa Zanelletti Graziana, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

Visto il Regolamento attività negoziale approvato con Delibera n. 3 del Consiglio 
d’Istituto del 07/11/2023; 

Visto il PTOF triennale 2022/2025, Delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 30/11/2021;  

Considerato che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 
all'Interno dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei 
requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della 
presente determina;  

Considerato  che si rende necessario procedere alla individuazione di esperti esterni per la 
realizzazione del progetto di cui all’oggetto a.s. 2025/2026; 

Tenuto conto  del curriculum vitae dell’esperto esterno depositato agli atti della scuola;  

Considerato che la spesa va imputata al Programma Annuale progetto P2/1 e trova copertura 
nel contributo volontario delle famiglie per l’a.s. 2025/20269 per l’ampliamento 
dell’Offerta Formativa a. s. 2025/26; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 
1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  

2. di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l’incarico di esperto esterno per il 
progetto “Incontro con l’autore” per l’a.s. 2025/2026, a Morosinotto Davide- ai sensi dell'art.1, 
commi da 54 a 89 della Legge n.190/2014 - Regime forfetario; 

3. di autorizzare la spesa complessiva massima di € 650,00;  

4. Di nominare la dott.ssa Graziana Zanelletti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza, nell’apposita sezione Albo Pretorio e Amministrazione 
Trasparente “Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre”. 

 

 
         Il Dirigente Scolastico 
           Graziana Zanelletti  
                Documento firmato digitalmente 
                secondo la normativa CAD vigente   

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
04

 -
 2

7/
06

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI


		2025-10-08T10:17:48+0000
	GRAZIANA ZANELLETTI




